
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta - Feira  – 08 de maio de 2008  -  Nº 3149 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 18.296 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL – SEMDES. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 

Art. 1°  Nomear GERÔNIMO BARRETO para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente 
Operacional de Serviços, lotado na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, sendo designado para prestar 
serviços em ações de assistência junto aos setores 
administrativos da SEMDES, a partir de 01 de maio de 
2008, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela 
da Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

15 de abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.297 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
HABITAÇÃO – SEMUTHA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear ANTONIO JOSÉ LOPES 
MACHADO para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Auxiliar Operacional de Serviços, lotado na 
Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação, a partir de 
22 de abril de 2008, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

15 de abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.298 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear BRUNO FURLAN FERREIRA 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assessor Especial de Gestão, lotado na Secretaria 
Municipal de Governo, sendo designado para prestar 
assessoria junto aos setores administrativos da SEMGOV, a 
partir de 01 de maio de 2008, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 6.001, de 
17/08/2007. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

15 de abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.299 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORES 
PARA EXERCEREM CARGOS EM COMISSÃO, 
LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
FAZENDA - SEMFA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
 
 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quinta - Feira, 08  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3149  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
Art. 1°  Nomear as servidoras abaixo relacionadas 

para exercerem os cargos em comissão, sem vínculo, de 
Assessor Especial para Assuntos Fazendários, lotadas na 
Secretaria Municipal da Fazenda, sendo designadas para 
prestarem serviços de assessoramento junto aos setores 
administrativos da SEMFA, a partir de 01 de maio de 
2008, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos 
pela Lei Municipal n° 6.001, de 17/08/2007: 
 

SERVIDOR 
Ana Carolina Araújo Monteiro 

Cinthia Moura Loureiro Magliano Ribeiro 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

15 de abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.300 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar o servidor JOSÉ ANTONIO TANNURE, do 
cargo em comissão, sem vínculo, de Encarregado de 
Serviços e Obras, com lotação na Secretaria Municipal de 
Obras – SEMO, a partir de 19 de abril de 2008. 
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

15 de abril de 2008. 
 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 18.301 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear ADEMIR DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Encarregado de Serviços e Obras, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras, sendo designado para prestar 
serviços junto aos setores de obras e serviços da SEMO, a 
partir de 19 de abril de 2008, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.043, de 
30/11/2007. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em 
contrário, em especial, a nomeação do servidor acima 
citado, no cargo em comissão, sem vínculo, de Motorista 
de Gabinete, na SEMO, constante do Decreto n° 
16.827/06. 
 

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de 
Itapemirim, 15 de abril de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 18.302 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar o servidor JOÃO BATISTA FELICIANO 
DOS PRAZERES, do cargo em comissão, sem vínculo, 
de Motorista de Gabinete, com lotação na Secretaria 
Municipal de Governo – SEMGOV, a partir de 19 de 
abril de 2008. 
 

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de 
Itapemirim, 15 de abril de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 18.303 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SEMUS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE:  



Quinta - Feira, 08  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3149  Página 3 

Art. 1°  Nomear JAIME MARTINS DOS 
SANTOS para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, 
de Gerente Operacional, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, a partir de 19 de abril de 2008, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, 
em especial, a nomeação do servidor acima citado, no 
cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente 
Operacional de Serviços, na SEMASI, constante do 
Decreto n° 17.008/06, alterado pelo Decreto n° 17.142/07. 
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

15 de abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.304 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 

Art. 1°  Nomear JULIANA COELHO MOURA 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Gerente de Apoio Técnico, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, a partir de 19 de abril de 2008, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário, 
em especial, a nomeação da servidora acima citada, no 
cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico de 
Serviços, na SEMDER, constante do Decreto n° 
17.425/07. 
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

15 de abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.305 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
CONTROLADORIA INTERNA DE GOVERNO – CIG. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear CARLA BRANDÃO LOPES 
FONSECA para exercer o cargo em comissão, sem 

vínculo, de Assistente Técnico de Serviços, lotada na 
Controladoria Interna de Governo, a partir de 22 de abril 
de 2008, sendo designada para prestar serviços em ações 
de assistência junto aos setores administrativos da CIG, 
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela  Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

15 de abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO N° 18.372 

 
APROVA RELATÓRIO FINAL DA COMISSÃO DE 
PADRONIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS 
ESCOLARES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso das suas 
atribuições legais, tendo em vista o processo nº 269120, 
protocolado sob o nº 11176/2008, 
 
RESOLVE: 

Art. 1º  Fica aprovado o Relatório Final da 
Comissão instituída pelo Decreto nº 18.089 e Decreto nº 
18.093, datados em 07 de janeiro de 2008, com vistas a 
padronização de equipamentos escolares para uso das 
Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, tendo como 
fornecedora indicada a Empresa DESK Móveis Escolares 
e Produtos Plásticos Ltda. 
 

Art. 2º Autoriza a Secretaria Municipal de 
Educação a adotar os procedimentos que se fizerem 
necessários para a aquisição dos referidos equipamentos. 
 

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

08 de maio de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 320/2008 

 
DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DOS EFEITOS DA 
PORTARIA Nº 064/2008, DE 24 DE JANEIRO DE 2008. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, delegadas através do Decreto nº 15.656, 
de 12 de abril de 2005, e 
 
CONSIDERANDO o Termo de Compromisso de 
Conduta firmado com o Ministério Público do Estado do 



Quinta - Feira, 08  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3149  Página 4 

Espírito Santo para implantação do Fundo Municipal de 
Saúde, o qual estabelece prazo de 31 de maio de 2008 para 
cumprimento das obrigações. 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Prorrogar para até 31 de maio de 2008 o 
prazo para conclusão dos trabalhos de organização e 
implantação do Fundo Municipal de Saúde de Cachoeiro 
de Itapemirim – FMS, de que trata a Portaria nº 064/2008, 
de 24 de janeiro de 2008. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir 
desta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de maio de 2008. 
 

MARIA CRISTINA TOLEDO COELHO 
Secretária Municipal de Saúde 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGISTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 029/2008 
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGISTICA E SERVIÇOS INTERNOS - 
SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em oferecer 
cursos de formação profissional para famílias beneficiadas pelo 
programa Prato Cheio. 
VALOR: R$64.900,00 (sessenta quatro mil e novecentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 09.02 – 
SEMDES, Programa de Trabalho 08.244.0019.1.233, Despesa 
3.3.90.39.99.00 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica. 
PRAZO: 12 (doze) meses contados a partir da data da assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral do 
Município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI e 
Robson Santos Cardoso – Diretor Regional da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 28969/2007 e 3380/2008. 
 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 038/2008 
CONTRATADA: A Z CASTRO ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS- 
SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
OBJETO: Aquisição de Marmitex e Lanches (com entrega 
parcelada), conforme especificações   do   Anexo I, Item 1, do 
Edital de Pregão nº011/2008, que passa a fazer parte integrante 
deste Contrato. 
VALOR: R$ 14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 16.02 – SEMUS, Projeto/Atividade: 
10.305.0023.2.294, Despesa: 3 3 90 39 27 00 e 
Órgão/Unidade: 16.02 – SEMUS, Projeto/Atividade: 
10.301.0021.2.268, Despesa: 3 3 90 39 27 00, com recursos do 
Convênio 13/2005 – Campanha de Multivacinação. 

PRAZO: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto do 
Município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, 
Maria Cristina Toledo Coelho – Titular da SEMUS e Ariadne 
Zandonadi Castro – Proprietária da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 8870/2008. 
 
 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 039/2008 
CONTRATADA: FERRARI HOTÉIS EVENTOS COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS- 
SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
OBJETO: Aquisição de Marmitex e Lanches (com entrega 
parcelada), conforme especificações do  Anexo I, Item 2,3 e 4, do 
Edital de Pregão nº011/2008, que passa a fazer parte integrante 
deste Contrato. 
VALOR: R$ 15.995,00 (quinze mil, novecentos e noventa e 
cinco reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 16.02 – SEMUS, Projeto/Atividade: 
10.305.0023.2.294, Despesa: 3 3 90 39 27 00, e 
Órgão/Unidade: 16.02 – SEMUS, Projeto/Atividade: 
10.305.0023.2.294, Despesa: 3 3 90 39 07 00, com recursos do 
CV Combate Endemias, 
Órgão/Unidade: 16.02 – SEMUS, Projeto/Atividade: 
10.301.0021.2.268, Despesa: 3 3 90 39 27 00, e 
Órgão/Unidade: 16.02 – SEMUS, Projeto/Atividade: 
10.301.0021.2.268, Despesa: 3 3 90 30 99 00, com recursos do 
CV 13/2005 – Campanha de Multivacinação, 
Órgão/Unidade: 16.02 – SEMUS, Projeto/Atividade: 
10.305.0023.2.293, Despesa: 3 3 90 39 27 00, e 
Órgão/Unidade: 16.02 – SEMUS, Projeto/Atividade: 
10.305.0023.2.293, Despesa: 3 3 90 30 07 00, com recursos do 
CV 07/2004 – AIDS/DST – PAM, 
Órgão/Unidade: 16.02 – SEMUS, Projeto/Atividade: 
10.301.0021.2.268, Despesa: 3 3 90 39 99 00, e 
Órgão/Unidade: 16.02 – SEMUS, Projeto/Atividade: 
10.301.0021.2.268, Despesa: 3 3 90 30 99 00, com recursos do 
CV 12/2008 – Campanha de Vacinação do Idoso. 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador Adjunto do 
Município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da SEMASI, 
Maria Cristina Toledo Coelho – Titular da SEMUS e Rafael 
Aguiar Ferrari – Sócio-administrador da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 8869/2008. 
 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Carta Convite nº. 009/2008 e 
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
CONSTRUTORA MENON LTDA, com valor total de 
R$ 49.264,38 (Quarenta e Nove Mil, Duzentos e 
Sessenta e Quatro Reais e Trinta e Oito Centavos).  



Quinta - Feira, 08  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3149  Página 5 

OBJETO: Obra de Construção de Contrafortes – Muro de 
Contenção na Rua Barão de Mauá, Bairro Ibitiquara (Atrás 
da Escola Cristo Rei), nesta cidade. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de Abril de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Carta Convite nº. 010/2008 e 
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
 
CONSTRUTORA MENON LTDA, com valor total de 
R$ 83.675,96 (Oitenta e Três Mil, Seiscentos e Setenta e 
Cinco Reais e Noventa e Seis Centavos).  
 
OBJETO: Obra de Reforma do Prédio da Secretaria 
Municipal de Educação – SEME, localizado no Bairro 
Independência, nesta cidade. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de Abril de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Carta Convite nº. 011/2008 e 
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
 
CONSTRUTORA MENON LTDA, com valor total de 
R$ 39.498,14 (Trinta e Nove Mil, Quatrocentos e 
Noventa e Oito Reais e Quatorze Centavos).  
OBJETO: Obra de Reforma da Escola Municipal Valão 
de Areia, no Distrito de Itaóca, nesta cidade. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de Abril de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Carta Convite nº. 012/2008 e 
ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
 
CONSTRUTORA STULZER LTDA, com valor total de 
R$ 132.703,29 (Cento e Trinta e Dois Mil, Setecentos e 
Três Reais e Vinte e Nove Centavos).  

OBJETO: Obra de Construção de Praça no Bairro 
Independência, nesta cidade. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de Abril de 2008. 
 

SÉRGIO DE MORY PEZZIM 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Tomada de Preços nº. 003/2008 
e ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
 
HALL ENGENHARIA LTDA, pelo valor total de R$ 
189.213,24 (Cento e Oitenta e Nove Mil, Duzentos e 
Treze Reais e Vinte e Quatro Centavos). 
 
OBJETO: Obra de Construção de Ponte ligando a 
localidade de Monte Verde x Independência, no Distrito de 
São Vicente, nesta cidade. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de Abril de 2008. 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado 
através da modalidade de Tomada de Preços nº. 004/2008 
e ADJUDICO o item do objeto licitado à firma: 
 
TERRAVIX - TERRAPLENAGEM E 
CONSTRUÇÕES LTDA, pelo valor total de R$ 
152.991,30 (Cento e Cinqüenta e Dois Mil, Novecentos e 
Noventa e Um Reais e Trinta Centavos). 
 
OBJETO: Obra de Construção de Ponte no Distrito de 
Pacotuba, nesta cidade. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de Abril de 2008. 
 

JORGE LUIZ GAVA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

PREGÃO Nº 020/2008 
 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
objetivando  Aquisição de Material de Manutenção de 
Bens Imóveis (Brita, Bica Corrida, Brita Graduada, Pó de 
Pedra). Os envelopes deverão ser entregues até o início da 
Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do dia 21 de 



Quinta - Feira, 08  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3149  Página 6 

Maio de 2008, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 08:30 às 09:00 horas, no mesmo 
dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 07 de Maio de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 
PREGÃO Nº 021/2008 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial  -Registro de Preços, conforme as Leis 
10.520/02, 8.666/93, objetivando  Aquisição de Água 
Mineral e Gás. Os envelopes deverão ser entregues até o 
início da Sessão Pública, que ocorrerá às 10:30 horas do 
dia 21 de Maio de 2008, na Sede da Gerência de Apoio 
às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, 
Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 10:00 às 10:30 horas, no mesmo 
dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 07 de Maio de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 
PREGÃO Nº 022/2008 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
objetivando  Aquisição de Material Odontológico. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 13:00 horas do dia 26 de Maio 
de 2008, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 
12:30 às 13:00 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 07 de Maio de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 
PREGÃO Nº 023/2008 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
objetivando  Aquisição de Camisas. Os envelopes deverão 
ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá 
às 09:30 horas do dia 27 de Maio de 2008, na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo 
Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 

Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 09:00 às 
09:30 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e 
na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 07 de Maio de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 
PREGÃO Nº 024/2008 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
objetivando  Aquisição de Materiais Permanentes (Cama 
Elástica, Piscina de Bolas, Passe e Brinque). Os envelopes 
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que 
ocorrerá às 10:30 horas do dia 27 de Maio de 2008, na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça 
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 
10:00 às 10:30 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 07 de Maio de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 
PREGÃO Nº 025/2008 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
objetivando  Aquisição de Material Gráfico. Os envelopes 
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que 
ocorrerá às 14:00 horas do dia 27 de Maio de 2008, na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça 
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 
13:30 às 14:00 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 07 de Maio de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
PREGÃO Nº 026/2008 

 
O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 
objetivando  Aquisição de Equipamento de Comunicação 
(Fax e Telefone). Os envelopes deverão ser entregues até 
o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:30 horas 
do dia 28 de Maio de 2008, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º 
andar, Ed. Center Shop – Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim. Credenciamento das 09:00 às 09:30 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 



Quinta - Feira, 08  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3149  Página 7 

Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 07 de Maio de 2008. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial - CML 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 010/2008 

 
O Município de Cachº de Itapemirim-ES, através da 
Comissão Municipal de Licitação, em cumprimento ao 
que determina a Lei Federal nº 8.666/93, torna público 
aos interessados que no dia 26 de Maio de 2008, às 09:30 
horas, à Praça Jerônimo Monteiro, nº 93, Ed. Center 
Shopp, 2º andar, Centro, Cachoeiro de Itapemirim/ES, 
realizará TP nº. 010/2008, objetivando Obra de Reforma e 
Ampliação do Ginário Municipal Nello Volla Borelli, 
nesta cidade. O Edital completo encontra-se à disposição 
na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home 
page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 

Cach. Itapemirim, 07 de Maio de 2008. 
 

SÉRGIO DE MORY PEZZIM 
Presidente 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Edital de Pregão nº. 012/2008 
 
Processos nºs.  4222, 5118, 6096 e 6500/2008 
 
Objeto: Aquisição de Material Gráfico 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Materiais, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 

Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfica 
Ltda. 

R$  8.101,00 

Gráfica e Editora Itabira Ltda R$  4.000,00 
Castelgraf Material Gráfico Ltda MEE R$  200,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  12.301,00 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 15 de abril de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 013/2008 
 
Processos nºs. 33151/2007, 2759/2008 e 4215/2008  
 
Objeto: Aquisição de Equipamento de Processamento de 
Dados (Impressora e Notebook) 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 

pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Equipamentos, autorizando o empenho em favor das 
empresas vencedoras: 
 

H. F. Tiburcio Informática - ME R$  1.500,00 
Fênix Eletrônicos e Comércio em Geral Ltda. R$  11.520,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  13.020,00 

 
Registra-se: O valor global supra registrado representa 
menos 23,30% (vinte e três, trinta por cento) em relação à 
estimativa da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 16 de abril de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Edital de Pregão nº. 014/2008 
 
Processos nºs. 6842 e 6846/2008 
 
Objeto: Aquisição de Medicamentos 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Medicamentos, autorizando o empenho em favor das 
empresas vencedoras: 
 

Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda. R$  28.908,00 
Prati, Donaduzzi & Cia Ltda. R$  3.800,00 
Distribuidora de Medicamentos Maioli Tostes Ltda R$  16.900,00 
Costa Camargo Comércio de Produtos Hospitalares 
Ltda. 

R$  13.488,00 

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  63.096,00 

 
Registra-se: O valor global supra registrado representa 
uma economia de 24,60% (vinte e quatro, sessenta por 
cento) em relação à estimativa da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 16 de abril de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 015/2008 
 
Processos nºs. 5851, 5852, 5865, 5866, 5868 e 5869/2008 
 
Objeto: Contratação de Serviços de Mecânica para 
Veículos da Frota Municipal (compreendendo substituição 
de peças) 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Serviços, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 



Quinta - Feira, 08  de maio  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3149  Página 8 

Mecânica Fraga Botelho Ltda - ME R$  11.814,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  11.814,00 

 
Registra-se: O valor global supra registrado representa 
menos 0,09% (zero vírgula nove por cento) em relação à 
estimativa da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 17 de abril de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal  
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 016/2008 
 
Processo nº. 4896/2008 
 
Objeto: Aquisição de Gás Engarrafado (Recarga) 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO o 
Produto, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 

Puríssima Comércio de Água LTDA R$  85.500,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  85.500,00 

 
Registra-se: O valor global supra registrado representa 
menos 0,87% (zero vírgula oitenta e sete por cento) em 
relação à estimativa da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim – ES. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de abril de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 
Edital de Pregão nº. 017/2008 
 
Processo nº. 5849/2008 
 
Objeto: Aquisição de Veículo (Caminhão) 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO o 
Veículo, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 

Drosdsky Indústria e Comércio de Máquinas 
LTDA 

R$  104.300,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  104.300,00 

 
Registra-se: O valor global supra registrado representa 
uma economia de 9,17% (nove, dezessete por cento) em 

relação à estimativa prévia realizada pela Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 22 de abril de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 018/2008 
 
Processos nºs. 6706 e 6916/2008 
 
Objeto: Aquisição de Utensílios Domésticos (Freezer, 
Geladeira e Fogão) 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Utensílios, autorizando o empenho em favor das empresas 
vencedoras: 
 

Cazele Sport Ltda. R$  3.220,00 
Fênix Eletrônicos e Comércio em Geral Ltda. R$  48.195,00 

 
TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  51.415,00 

 
Registra-se: O valor global supra registrado representa 
uma economia de 18,93% (dezoito, noventa e três por 
cento) em relação à estimativa prévia realizada pela 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 29 de abril de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Edital de Pregão nº. 019/2008 
 
Processo nº. 5699/2008 
 
Objeto: Aquisição de Material Gráfico 
 
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do 
pregoeiro desta Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os 
Materiais, autorizando o empenho em favor da empresa 
vencedora: 
 

Gráfica Rocha Ltda - ME R$  4.180,00 
 

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$  4.180,00 
 

Registra-se: O valor global supra registrado representa 
uma economia de 40,29% (quarenta, vinte e nove por 
cento) em relação à estimativa prévia realizada pela 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 29 de abril de 2008. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 


